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ز کال کې د میر اکبر خیـبر د قتل د پلـټـنې په هکله دوهم ټوک ولیکل سي. له دې کبله له  ۲۰۲۴په پام کې ده چې په 
ټولو ښاغلو لوستونکو په ځانگړې توگه د افغانستان د خلق ډیموکراتیک گوند له لوړ پوړو او ټیټ پوړو غړو او عیني 
ناویل سوي دقیق  او  په هکله کره  باب  ناسپړل سوي  یوۀ  تأریخ د  افغانستان د  شهودو څخه هیله کـېـږي چې که د 

لیکوال ښاغلي ډاکټر صبورالله سیاسنگ سره د برېـښنالیک   معلومات په لاس کې لري نو یا دې له ما سره او یا دې له 
ږدئ چې تأریخ په راتلونکي کې تحریف سي.   د پتو له لارې اړیکه ونیسي او دغه تشه دې ډکه کړي. مه پرېـ

 په درنښت 
 

  اسـنگیصبورالله ســـ  ی ولونکټد معلوماتو را 

  siasang@yahoo.com  :پته کیل ناښـېبر 

 ۲۰۲۳اکتوبر   - ایرحمت آر   :  ه ړژبا ـتوښپ 

 RahmatArya@Rogers.com  پته:  کیل  ناښ ـېبر د 
 

 
 نه  ـو ته یوه کتـدی سیاسي عقا   خـیـبـرد میـر اکبـر  

 سرور یورش 
ـدل کال د وري په میاشت کې، د افغانستان د خلق ډیموکراتیک گوند د بنسټ ایښودونکې کنگرې له جوړ۱۳۴۳د  لو  ېـ

د راتلونکو فعالیتونو لپاره د نویو راغلیو کدرونو د چمتوکولو  لږ وروسته مې د گوند غړیتوب تر لاسه کړ. هغه مهال، 
چې    هڅلور کسیزې ډلې جوړې سوې او میر اکبر خـیـبر ته دنده وسپارل سو – لپاره د گوند د فعالینو له منځه څو درې 

بشپړولو وروسته کله نا کله د  هغوی ته درس ورکړي. زه د همدغو ډلو په منځ کې په یوې ډلې کې وم. د کورس له  
سـتلگټه  څخه مېخیـبر کور ته ورتلم او د هغـۀ له خبرو  ر ه. وروسته پوه سوم چې اخـېـ د کابل د روڼ اندو کړیو   خـیـبـ

ـدان د گوند له جوړپه منځ کې  ې  لو مخکې ایډیولوژیکي او فلسفي مسایل تدریسول او له همدې کبله ېـ د استاد لقب گټلی   ئـ
    وو.
ـرلو په دوران کې پښتو، دري او انگلیسي یا برعکس ته د یو  ېــد د خپر ېجریـدد   «پرچم»د  لاسوندونو، پیامونو    شمــېـ

متقابل    ئـې له استاد سره همکار وم. دغه کاري اړیکي وې چې زموږ تر منځزه  او د گوندي مکاتباتو په ژباړه کې 
دې اړیکي  نــېـږد هغـۀ د ویاړلي ژوند تر پایه پورې ورسره  عواطف او احساسات رامنځته کړي ول. له دې کبله، ما  

ږم چې د افغانستان له جیو پولیټیک، قبیلوي  ـېـلرل، د استاد له شخصیت، پوهي او سیاسي نظریاتو سره آشنایي لرم او پوه
اودنگ او  ډ عقاید، اسلامي  بافت  / جوړښت  په بشپړ  څخه  ټولنیزوشرایطو  او  باندنیو  و  چې  دې  سره له  وو.  خبر  ول 

ــواد ې ونو تههــې پراخ معلومات او پوهه    ئـې  نړۍ وال سیاست او په نړۍ والو چارو کې په خو   ول کړيسفرونه نـۀ  ئـ
ـر له انگلیسې ژبې څخه  ئـې  یزو/ تحقیقاتي مطالعاتو کې څــېــړندرلوده او په      ه.  سـتلاخـېـه گټه ډېـ

ستر کار دی دلته کوښښ کوم چې د استاد پر ځینو    ډېــر د شخصیت، ژوند او مبارزې ارزونه  خـیـبـر له دې چې د استاد 
 و رڼا واچوم.  عقایدافکارو او سیاسي 
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ر استاد    ●  توازن    بایـد دغو اړیکو کې   خو په دې باور وو چې په شوروي د دوستانه اړیکو پلوی وو   –د افغان    خـیـبـ
ې وجود ولري چې پر بنسټ د خلق او د پرچم د   خدمت وکولی سي.   په مساوي ډول ونو ملي گټو تههــېــوادد دواړو   ئـ

فرکسیونونو مشرانو په دې دلیل له استاد څخه ښـۀ نـۀ راتلل چې له یوې خوا استاد افراطي سوویتیست نـۀ وو او له بلې  
نگ نظرانه  یو شمـېـر کسانو    په ډېـر شدت د ملي گټو او ملي ارزښتونو مدافع وو. له همدې کبله ول چې   خوا په هغـۀ د "تـ

   ناسیونالیزم" تور لگاوۀ.  
راستاد  ●  له   د گوند تشکیلاتي اصول دا ایجابوي چې د گوند  :ئـې  رهبري ادعا نـۀ درلوده او ویل بهمشرتابـۀ/ د  خـیـبـ

یو   ـر ټاکل سوي عمومي منشي څخه ملاتړ وسي.  ناسم ډول د خپلو مادام العمرو او انحصاري    شمــېـ په  کسانو هغه 
ۀ. د گوند یو   و پروړاندېمقامات ــېــرسیال/ رقیب گاڼـ مشران او گوندي کدرونه په دې تورن ول چې گڼې د استاد    شم

تیاوو اړخ درلود او په دې معنی نـۀ وو چې گڼې په یوۀ واحد  وال لــېــپیروان دي. البته دغې پیروۍ یوازې د شخصي  
 گوند کې دې کوم ځانگړی او مخفي فرکسیون وي.  

  سو  ل کال  د چنگاښ په میاشت کې تر سره ۱۳۵۶د خلق او د پرچم د څانگو په مجدد وحدت کې چې د  خـیـبـراستاد   ● 
ــرد    بـیـرو او مرکزي کمیټې کې د    بـیـروواحد گوند په سیاسي  بنسټیزه ونډه درلوده. د   و غړو په پرتله د هغه صلاحیت/  ډې

ــېــرلو پلمو به  ـېـلابـېـوړتیا څوڅو ځله لوړه وه خو په ب  ، ځکه چې استاد له ځانه د مستقل او سالم زعامت  کــېـدۀساتل    ې  ل
ــرله یو  مشرانو  د فرکسیونونووړتیا او صلاحیت څرگند کړی وو. په دواړو فرکسیونونو کې   نورو سره کوښښ    شمــې

    یوي صلاحیت څخه برخمن وي. ئ ـلږ اجرا ډېــر له  ترڅوږدي  ېـکاوۀ استاد څنډې/ حاشیې ته پر
بـراستاد   ●    ی سي خپله تأریخي دنده تر سره کړي چې په ولسي پرگنیز گوند لپه دې فکر وو چې گوند هغه مهال کو  خـیـ

له حوصلې سره یو ځای   بایـد لو لپاره  رسـېـد ته د  ې او هغـ  ده  لړۍ مهالیزه  بدل سي. هغه په دې باور وو چې دا یوه اوږد 
د ولسي غورځنگ د  گوند په خپل لومړني اوسني پړاو کې منحصراً  متداوم فعالیت تر سره سي. استاد توضیح کوله چې 

د رهبرۍ مدعي دی، حال دا چې  پر  لومړی د ولس مخکښ سي او وکولی سي ولس د خپلو طرحو او سیاستونو  گوند بایـ
راټول کړي. یوازې دغه مهال کولای سي چې د سیاسي قدرت په هکله فکر وکړو. زه شخصاً په خپله په څو   شپول

چې له    کولې ې لفظي مشاجرې  شدیـداستاد له هغو کسانو سره  به مواردو کې ددې شاهد او ناظر وم چې په هغو کې  

     خبرې کولې او دا د کودتا لپاره یوه بله اصطلاح وه.   ئـې  پاڅون څخه به " وسله وال"
راستاد  ●  ، په ځانگړې توگه افغانستان کې،  کې  د شدت، او په سیمې  داسې مهال ووژل سو چې د سړې جگړې خـیـبـ

ټـۍ کــېــدد زبرځواکونو د مخامخ  د مجریانو هویت   قـتـل اور په غړاندو سوی وو. ددې  لو د شونتیا  له کبله د سیالیو د بـ
څ پټ دی، ځکه د گوند د   کې پردې    په تر نن پورې د ابهام   یو  مشر له پلوه چې یو په بل پسې واک ته ورســېـدل    هـېـ

ز گام  د استاد   چې  کورنیو او باندنیو کیڼ لاسو او ښي لاسونو ځواکونو هڅه وکړه  کې اوچت نـۀ سو. په افغانستان پلټــنـیـ
ــدد لو  -وعمدتاً د محـمد داؤود د حکومت دننه عناصر  – وې څخه گټه واخلي. ښي لاسپـېـښد ترور له   او د سیمې   یځې
ښکوښښ وکړ چې له دې  په لمسون   د متحدینو لپاره گټه واخلي.   ځپلوې څخه د افغانستان د خلق ډیموکراتیک گوند د پـېـ

لد   خـیـبـرد  مشرانو زنداني کول د همدې خبرې څرگندوی دی.   شمــېــرڅو ورځې وروسته د گوند د یو   ښېـې ـله پ قـتـ
ځانگړوعناصرو او کړیو   و مهاله توگه د افغانستان د خلق په ډیموکراتیک گوند پورې اړوند - او له دې سره تقریباً په هم

شارې د استاد له ترور او د گوند د   ـد ملاتړ په استپه لمسون او  احتمالاً د شوروي اتحاد د خاصو کړیو او محافلو/ ډلو
ـدمشرانو له زنداني  نې په اردو کې د تش په نامـۀ "وسلوال پاڅون" د په لاره اچولو لپاره پلمه  ـلو څخه په گټه اخیست کــېـ

ـرچې له   وموندلهاو انگیزه  ې ې مودې مخکېډېـ ورته چمتو والی درلود او مناسب فرصت ته سترگې په لاره ول او   ئـ
ــېـد چې   لاس په کار سول په همدې پلمې عملاً  د او هغه څه بریالیتوب ته ورس . په پای کې د داؤود حکومت راوپرځــېـ

ــښودل وروسته د "غوایي د انقلاب"   سو.   نوم ورباندې کــښــې
ل. د همدې  ېــدد نظریاتو په اهمیت لږ کسان پوه   خـیـبـر ږي. هغه مهال د استاد ې ـتــېــرش کاله دېـر   څخه   له هغه وخت 

ــېــرمودې په   ــدت وتـنو، ښویـیدنو،  تــېــرکې دننه د چارو د مسؤولینو د   هــېــواد ولس په   ئـې   و سره چې په ترڅ کې ې
خطرناکه عواقب احساس کړل، روښانه سوه چې د استاد   ونوبریداو د باندنیو لاسوهنو او    انحرافاتو او ماجرغوښتـنو 

 وو.  ه دریځ سم او په حق
ې ډول تعصب هـېـڅ درلود او   ئـې  د تدبـیر خاوند وو او بې سیاله سیاسي بصیرت  خـیـبـراستاد  ●    – نـۀ درلود. د گوند   ئـ

ې  مشرانو په منځ کې  د صفوفو، کدرونو او اکثرو   -د دواړو جناح گانو ځانگړی گرانښت او منښت درلود. په افغانستان    ئـ
بـرکې دننه او له کرښې بله غاړه کړیو، محافلو او ملي شخصیتونو   ژندۀ. په کابل  هــېــواد د یوۀ عالم او    خـیـ پال په نوم پـېـ

ـشـتـونو په هــېــوادکې د باندنیو   د پام وړ وجاهت درلود.   ئـې  و دیپلوماتیکو ټولنو کېمــېـ
ۀ ویشت کاله  یږي. د هغـۀ د دروند یاد او خاطراتو په تازه کولو سره ما ته دوه گونی احساس  تــېــرد استاد له مړینې اتـ

  چې دا څومره لوی ناورین او د غم ځای دی ځکه استاد دداسې فجیع مرگ لیاقت نـۀ   له یوې خوا فکر کوم : کــېـږي پیدا 
ـکدرلود؛ له بل لوري له ځان سره وایم چې خـیـبر یو   مرغه انسان وو ځکه هغه د حق او حقیقت د یوۀ لار روي په  نــېـ
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ز کال د اپریل  ۲۰۰۶)له نړۍ پټې کړي.  ئـې ې قرباني سو او سترگې ئـتوگه په درنښت ژوند وکړ او په پای کې د توط ـ
 ( اولسمه
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 ا نور بی

 په یاد   جان لالا سـیـد    و ا ر ـبـ ــی ـخمیـر اکبـر  د 
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